
 

 ACTA

Expediente nº: Órgano Colegiado:

PLN/2018/5 El Pleno

 

DATOS DE CELEBRACIÓN DE LA SESIÓN

Tipo Convocatoria Ordinaria

Fecha 28 de mayo de 2018

Duración Desde las 20:30 hasta las 21:30 horas

Lugar Salón de Plenos

Presidida por José Ramón Ibáñez Blasco

Secretario Constantino Foz Brenchat

 

ASISTENCIA A LA SESIÓN

DNI Nombre y Apellidos Asiste

73260779Y Alberto Herrero Bono SÍ

73257357B Gloria Simon Mulet SÍ

46335845E Isabel Barberán Barrero SÍ

73085809C Javier Cueto Prades NO

17708316H José Ramón Ibáñez Blasco SÍ

73090090T Laura Gascón Galindo SÍ

73256168H Luis Aznar Buj SÍ

17715945B Manuel Pascual Conesa Aguilar SÍ

40970128K Olga Ruiz Pérez SÍ

73261854T Raquel Palos Cros SÍ

46774713G Raúl Campoy García SÍ

Ayuntamiento de Calanda

Pz. de España, 1, Calanda. 44570 (Teruel). Tfno. 978 886 141. Fax: 978 886 061



 

Excusas de asistencia presentadas:

1. Javier Cueto Prades:

«por razones de trabajo»

 

 

Una vez verificada por el Secretario la válida constitución del órgano, el Presidente 
abre sesión, procediendo a la deliberación sobre los asuntos incluidos en el Orden 
del Día

 

A) PARTE RESOLUTIVA

 

1.- Aprobar los borradores de las actas de las sesiones anteriores de fechas 
26-3-2018 Y 20-4-2018.

Favora

ble
Tipo de votación: Ordinaria

A favor: 10, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Habiendo preguntado el Sr. Presidente si por los asistentes se desea formular alguna 
observación a los borradores de las actas de las sesiones anteriores de fechas 26-3-
2018 y 20-4-2018, ante la ausencia de alegaciones, el Pleno, por unanimidad de los 
asistentes, acuerda aprobar los borradores de las citadas actas en la forma en la que 
se presentan redactadas.
 

 

2.- Aprobar inicialmente la Ordenanza Municipal reguladora de las PEÑAS.

Favora

ble
Tipo de votación: Ordinaria

A favor: 10, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Por el Sr. Secretario se da lectura al dictamen de la Comisión de Hacienda de fecha 
15-3-2018, que reza así:

“Considerando que por  Providencia  de  Alcaldía  de  fecha  10 de abril  de  2018,  se  
solicitó  informe  de  Secretaría  en  relación  con  el  procedimiento  y  la  Legislación  
aplicable para aprobar la Ordenanza municipal reguladora de los recintos utilizados  
como locales de ocio de uso privado (“Peñas”).

 

Ayuntamiento de Calanda

Pz. de España, 1, Calanda. 44570 (Teruel). Tfno. 978 886 141. Fax: 978 886 061



 

Considerando dicho informe que fue emitido en fecha 12 de abril de 2018, y visto el  
proyecto elaborado por los Servicios Municipales.
 
Realizada la tramitación correspondiente y vista la competencia del Pleno, en virtud  
de los artículos 29.2.d) y 140 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local  
de Aragón, del artículo 130 del Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras  
de  las  Entidades  Locales  de  Aragón,  aprobado  por  Decreto  347/2002,  de  19  de  
noviembre, del Gobierno de Aragón, y de los artículos 22.2.d) y 49 de la Ley 7/1985,  
de  2  de  abril,  Reguladora  de  las  Bases  del  Régimen  Local,  la  Comisión,  por  
unanimidad de los asistentes,  propone al Pleno la adopción del siguiente,
 

ACUERDO
 
            PRIMERO. Aprobar inicialmente la Ordenanza municipal  reguladora de los  
recintos utilizados como locales de ocio de uso privado (“Peñas”).
 
            SEGUNDO. Dar  audiencia  previa  a  las  Asociaciones  vecinales  que  estén 
inscritas  en el  Registro  de  Asociaciones  Vecinales  y  cuyos  fines guarden relación  
directa con el  objeto de la disposición ,  y recabar directamente la opinión de las  
organizaciones o asociaciones reconocidas por ley que agrupen o representen a las  
personas cuyos derechos o intereses legítimos se vieren afectados por la norma y  
cuyos fines guarden relación directa con su objeto.
 
            TERCERO. Someter a información pública y audiencia de los interesados, con 
publicación  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia  y  tablón  de  anuncios  del  
Ayuntamiento, por el plazo de treinta días, para que puedan presentar reclamaciones  
o  sugerencias,  que  serán  resueltas  por  la  Corporación.  De  no  presentarse 
reclamaciones  o  sugerencias  en  el  mencionado  plazo,  se  considerará  aprobado  
definitivamente sin necesidad de Acuerdo expreso por el Pleno.
 
              Simultáneamente, publicar el texto de la Ordenanza municipal en el portal  
web del Ayuntamiento[dirección https://ayuntamiento@calanda.es] con el objeto de  
dar audiencia a los ciudadanos afectados y recabar cuantas aportaciones adicionales  
puedan hacerse por otras personas o entidades.
 
            CUARTO. Facultar al Sr. Alcalde-Presidente para suscribir y firmar toda clase  
de documentos relacionados con este asunto”.
 
Abierto  el  debate,  toma la  palabra  D.  Manuel  Pascual  Conesa  recordando  que  el 
presente acuerdo constituye el primer paso en orden a la aprobación en la Ordenanza 
de Peñas.  Aunque pudiera parecer que el Ayuntamiento desea imponer determinadas 
pautas  de  comportamiento,  lo  cierto  es  que  la  citada  ordenanza  es  correcta  y 

Ayuntamiento de Calanda

Pz. de España, 1, Calanda. 44570 (Teruel). Tfno. 978 886 141. Fax: 978 886 061



 

necesaria para la buena convivencia entre los peñistas y el resto de los vecinos del 
municipio; recuerda D. Manuel Pascual Conesa que es preciso conciliar la diversión 
con  el  descanso  de  los  vecinos.   En  última  instancia,  si  se  reciben  quejas  del 
vecindario,  se  intentarán  solucionar  mediante  el  diálogo  antes  de  acudir  a  otras 
medidas más drásticas.

A continuación interviene D. Alberto Herrero afirmando igualmente que la Ordenanza 
de  Peñas  constituye  un  instrumento  necesario  e  importante  para  facilitar  la 
convivencia  entre  la  juventud  y  los  vecinos.   Preocupa  al  Grupo  Popular  si  el 
Ayuntamiento  dispone  de  medios  para  hacerla  respetar,  pues  en  caso  contrario, 
carecería de todo sentido elaborar y aprobar una Ordenanza de Peñas.  En cualquier 
caso,  su  Grupo  planteará  medidas  a  incluir  en  dicha  ordenanza  antes  de  su 
aprobación definitiva, tales como los requisitos de apertura y los horarios, entre otras. 
Concluye que su Grupo votará a favor, aunque intentarán introducir a lo largo de la 
tramitación algunas variaciones a fin de mejorar la Ordenanza.

Acto seguido toma la palabra D.ª Raquel Palos recordando que en el Ayuntamiento se 
han recibido quejas de varios vecinos relacionadas con las molestias que ocasiona 
alguna peña.  El borrador o modelo de la presente Ordenanza fue elaborado por el 
Justicia de Aragón.  Su objetivo es favorecer la convivencia; no se trata de asfixiar a 
las peñas, sino facilitar la convivencia entre los peñistas y el vecindario.

Cierra el debate el  Sr.  Alcalde recordando que hoy,  en esta sesión, se aprueba la 
Ordenanza de las  Peñas,  aunque sea  inicialmente.   Los  Grupos  han dispuesto  de 
tiempo suficiente para presentar alternativas al texto inicial y, aunque el texto no ha 
sido remitido a los Concejales, éstos han contado con la posibilidad de examinarlo en 
el Ayuntamiento.  No es infrecuente que los vecinos molestos llamen a la Guardia Civil 
y ésta les responda que no puede hacer nada porque no existe una Ordenanza en 
vigor.  Lo que se pretende con la Ordenanza es de que los jóvenes se diviertan y a su 
vez  dejen  descansar  a  los  vecinos.   Las  peñas  que  se  crean  para  las  fiestas  no 
provocan  quejas  por  parte  de  ningún  vecino,  pues  se  consideran  una  actividad 
normal, pero lo duro es cuando se tiene que soportar debajo de tu casa una peña 
durante el todo el año.  Concluye que con esta Ordenanza no se pretende coartar la 
actividad de los peñistas, sino facilitar la convivencia entre todos.

Sometido el asunto a votación, el Pleno, por unanimidad de los asistentes, acuerda 
aprobar el dictamen de la comisión en la forma en la que se presenta redactada.

 

3.- Aprobar la certificación Nº 1 de la obra "Climatización y Cubierta 
Presostática en Piscina Municipal de Calanda, 1ª Fase: Remodelación de 
Piscina y Vestuarios.

Favora Tipo de votación: Ordinaria

Ayuntamiento de Calanda

Pz. de España, 1, Calanda. 44570 (Teruel). Tfno. 978 886 141. Fax: 978 886 061



 

ble A favor: 10, En contra: 0, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Dado  que  este  asunto  no  fue  dictaminado  por  la  Comisión  Informativa 
correspondiente, procede que antes de entrar en el debate y votación del mismo, el 
Pleno ratifique su inclusión en el orden del día, tal y como dispone el art.82.3 del Real  
Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre.  Sometido el asunto a votación, el Pleno, por 
unanimidad de los asistentes, acuerda ratificar la urgencia de este asunto a fin de 
someterlo a debate y votación.

Por el Sr. Secretario se da lectura a la Proposición de la Alcaldía de fecha 25-5-2018, 
que reza así:

“Vista la certificación Nº 1 de la obra “Climatización y  Cubierta Presostática en la 
Piscina Municipal de Calanda, 1ª Fase: Remodelación de Piscina y Vestuarios”, que ha  
sido redactada por la Ingeniera Técnica Mecánica D.ª Andrea Lacueva Laborda, y cuyo  
presupuesto asciende a 25.581,87 euros, por esta Alcaldía, encontrándola conforme,  
se propone al Pleno la adopción del siguiente
 
 

ACUERDO:
 
 

  PRIMERO.- Aprobar la referenciada certificación de obra en los términos en que se  
presenta redactada”.
 
Abierto  el  debate,  toma la palabra D.  Manuel  Pascual  Conesa recordando que las 
actuaciones  de  remodelación  de  las  piscinas  y  los  vestuarios  constituyen  una 
actuación previa y necesaria antes de proceder a  las actuaciones de climatización 
propiamente dichas.  La piscina tendrá, una vez climatizada, un uso deportivo y a su 
vez terapéutico.  Confía en que las obras terminen a tiempo para poder utilizarla este 
invierno entrante.

A continuación, toma la palabra D. Alberto Herrero recordando que le objeto de la 
certificación que hoy se aprueba es la reparación de los vestuarios y la piscina.  Se 
trata de un asunto importante pero el Grupo Popular alberga dudas; desconoce cuál 
será el número de usuarios de la piscina y le preocupa su gestión y mantenimiento. 
Para  el  Grupo  Popular  ésta  no  es  una  obra  prioritaria  y  consideran  que  el 
acondicionamiento del Pabellón Multiusos reviste mayor importancia.  Sin embargo, 
puesto que la certificación ha sido elaborada por un técnico y hay una empresa que 
ha ejecutado unos trabajos que merece cobrar, su Grupo otorgará la aprobación a 
esta certificación de obra.

D.ª Raquel Palos recuerda que la piscina estará adaptada para ser utilizada por todos 
los usuarios; constituye una actuación necesaria y estará abierta durante todo el año.

D.ª Laura Gascón recuerda que actualmente ya disponen de piscina climatizada los 
municipios de Alcañiz, Andorra y Alcorisa, por lo que en Calanda es de esperar que 
también haya  usuarios.   Informa que  los  vestuarios  de  las  piscinas  estaban  muy 

Ayuntamiento de Calanda

Pz. de España, 1, Calanda. 44570 (Teruel). Tfno. 978 886 141. Fax: 978 886 061



 

anticuados y constituyen una actuación que habría que acometer en cualquier caso.

Cierra el debate el Sr. Alcalde afirmando que el hecho de que el Grupo Popular tenga 
dudas o no esté de acuerdo con la climatización de la piscina es normal.  Constituye 
una actuación necesaria con independencia de que finalmente resulte o no rentable 
su funcionamiento; ocurre lo mismo con otros servicios municipales como son la Casa 
de Cultura,  el  Pabellón de Festejos,  y otros que se financian por el  Ayuntamiento. 
Afirma  el  Sr.  Alcalde  que  existe  una  demanda  de  este  servicio  por  una  parte 
importante  de  la  población.   Los  vestuarios  datan  de  los  años  80  y  ahora  serán 
nuevos; el sistema de depuración pasará a funcionar mediante agua salada; todo esto 
se hubiera tenido que realizar igualmente.  La diferencia es que en estos momentos 
se utilizan dos meses al año y próximamente podrán utilizarse durante todo el año. 
Su coste,  en la medida en que no llegue a autofinanciarse, será asumido por los 
presupuestos  del  Ayuntamiento.   Concluye que se está realizando un seguimiento 
escrupuloso  y  diario  de  las  obras  que  ahora  están  en  ejecución  y,  si  no  surgen 
contratiempos, es de prever que las piscinas se abrirán este verano como siempre. 

Sometido el asunto a votación, el Pleno, por unanimidad de los asistentes, acuerda 
aprobar la Proposición de la Alcaldía en la forma en la que se presenta redactada.

 

 

B) ACTIVIDAD DE CONTROL

 

4.- Resoluciones de la Alcaldía.

Se da cuenta de las siguientes Resoluciones de la Alcaldía:

RESOLUCIONES DE LA ALCALDÍA DEL 23-3-2018 AL 28-5-2018

Fecha Resumen Expediente

26/05/2018 15:24

Manuel Garcia Gascón.  Conceder compra de 
loma rustica municipal parcela 129 a, b, c del 
polígono  9,  siguiendo  con  los  preceptos 
marcados.

533/2018

26/05/2018 15:23
EVA BIELSA OLLETA.  Se  concede.  Asuntos 
Propios

538/2018

26/05/2018 15:23
FUNERARIA  SAN  MACARIO.  SE  ESTIMA. 
APERTURA  NICHO  27  MANZANA  42 
INHUMAR JULIA MILIAN SANZ.

541/2018

Ayuntamiento de Calanda

Pz. de España, 1, Calanda. 44570 (Teruel). Tfno. 978 886 141. Fax: 978 886 061



 

24/05/2018 23:22

D.  Pedro  Martínez  Román  (ROYMAR,  S.C.). 
Se autoriza. Conexión a las redes generales de 
abastecimiento  de  agua  potable  en  edificio 
destinado a granja, sita en Paraje Los Arcos, 
polígono 16, parcela 347

514/2018

24/05/2018 23:22

D.  Luis  Gracia  Lisbona  (Áridos  Seva).  Se 
autoriza.  Conexión  a  las  redes  generales  de 
abastecimiento de agua potable en gravera sita 
en paraje Los Arcos, s/n

525/2018

24/05/2018 23:22
MIGUEL BORRAZ  AGUILAR,  SE  AUTORIZA 
LA  EXENCIÓN  IVTM  POR  INVALIDEZ 
PERMANENTE TOTAL

518/2018

24/05/2018 23:21
FRUTAS  ISMAEL  S,L.  SE  DESESTIMA. 
COMPRA PARCELA 757 POL 16

528/2018

24/05/2018 23:20

Antonio Celma Galindo.  Conceder compra de 
loma  rústica  municipal  parcela  552.1  del 
polígono  9,  cumpliendo  con  los  requisitos 
exigidos.

532/2018

24/05/2018 23:19
FORIN VAS. SE CONCEDE  EXENCIÓN DE 
IVTM 2018 POR INVALIDEZ

529/2018

24/05/2018 23:19
JOSE  ANTONIO  CAVERO  LOSCO.  SE 
CONCEDE.  EXCENCIÓN  IVTM  2018  POR 
MINUSVALIA

535/2018

24/05/2018 23:18
AZUCENA GOMEZ ASENSIO.  SE CONCEDE 
EXENCIÓN IVTM 2018 POR INVALIDEZ

537/2018

23/05/2018 16:21
BENJAMIN RUBIRA GONZALEZ. Se concede. 
Reconocimiento 9 trienio

526/2018

23/05/2018 16:21
VANESA  MANZANARES  SANCHEZ.  sE 
CONCEDE. ASUNTOS PROPIOS

527/2018

23/05/2018 14:34
MARI CARMEN RUBIO PEREZ. Se concede. 
Permiso por asuntos propios

513/2018

23/05/2018 14:34
VIRGINIA  MARTIN  MARTIN.  Se  concede. 
licencia por vacaciones

515/2018

23/05/2018 14:33
VIRGINIA  MARTIN  MARTIN.  Se  concede. 
Permiso por matrimonio

521/2018

23/05/2018 14:33
VIRGINIA  MARTIN  MARTIN.  Se  concede. 
Permiso para asistencia a tutoría educativa.

522/2018

23/05/2018 14:33
FRANCISCO JOSÉ APARICIO AGUERRI.  Se 
concede. Asuntos propios

523/2018

23/05/2018 14:33
ALICIA ESTEBAN  SALVADOR.  Se  concede. 
Permiso  para  acompañamiento  de  su  hijo  al 
médico.

524/2018

23/05/2018 8:01

Sergio Magallón Silvestre.   Conceder licencia 
de  obras  consistente  en  la  construcción  de 
vivienda unifamiliar y garaje en C/ Alfonso I el 
Batallador, Nº 7 de Calanda.

350/2018

23/05/2018 8:00

Manuel Alejos Monzón.  Conceder licencia de 
obras  consistente  en  la  construcción  de 
vivienda  unifamiliar,  edificio  diáfano  y  piscina 
en C/ Gaspar Sanz, Nº 6 de Calanda.

301/2018

Ayuntamiento de Calanda

Pz. de España, 1, Calanda. 44570 (Teruel). Tfno. 978 886 141. Fax: 978 886 061



 

23/05/2018 8:00

D. Sergio Plana Esteban. Se autoriza. conexión 
a  las  redes  generales  de  abastecimiento  de 
agua potable,  en edificio destinado a granja de 
caracoles, sita en partida La Torreta, polígono 
16, parcela 374

501/2018

23/05/2018 7:59

Enrique Esteban Aguilar (Hnos. Esteban, S.C.). 
Se autoriza. Conexión a las redes generales de 
abastecimiento  de  agua  potable,  en  edificio 
destinado a granja de cerdos, sita paraje “La 
Torreta”, polígono 16 parcela 345 y 346

510/2018

21/05/2018 19:00
Beatriz  Bielsa  Olleta.  Se  concede  ayuda  al 
estudio de su hijo curso 2015-2016 de 41,71.-€

297/2017

21/05/2018 19:00
Juan R. Barberán. Se deniega. Ayuda estudios 
hijo 2015-2016

297/2017

21/05/2018 19:00
Juan  R.  Barberán.  Se  deniega  ayuda  por 
estudios de su hija.

297/2017

21/05/2018 18:59
Pedro  Manuel  Aguilar  Lahoz.  Se  deniega. 
Ayuda por estudios hija curso 2015-2016

297/2017

21/05/2018 18:59
Pedro Manuel Aguilar. Se deniega. Ayuda por 
estudios de hijo. curso 2015-2016

297/2017

21/05/2018 18:56
EVA BIELSA OLLETA. Se concede. Ayuda por 
estudios de hija. 2015-2016

297/2017

21/05/2018 13:01

D.  David  Blasco  Hernández  (PUB  DISCOV-
ERER).  Se  autoriza.  instalación  de  mesas  y 
sillas, en calle Ramón y Cajal, con destino al 
servicio  de  terraza  con  finalidad  lucrativa, 
ocupando un espacio de 9 m2

439/2018

21/05/2018 13:01

DESIGNAR  A  LAURA  GASCÓN,  JAVIER 
CUETO, RAQUEL PALOS, Y RAÚL CAMPOY , 
NUEVO  REGIMEN  DE  DEDICACIÓN 
PARCIAL Y NUEVAS RETRIBUCIONES

451/2018

21/05/2018 13:00
BENJAMIN RUBIRA GONZALEZ. Se concede. 
Permiso para asistencia médica 21-5-18

511/2018

18/05/2018 13:27

CRUZ  VILLENA-CORAL  CALANDINA.  SE 
ESTIMA. INSTALACIÓN DE TARIMAS EN EL 
SALON DE ACTOS DE L CINE DE LA CASA 
DE CULTURA Y USO MEGAFONÍA 19/05/18.

505/2018

18/05/2018 13:27
Don Fidel Navarro Burriel.   Conceder licencia 
de obras consistente en embaldosar jardin en 
C/ Humilladero, Nº 42 de Calanda.

500/2018

18/05/2018 12:38
Aicha Esshami.   Conceder  beca de comedor 
escolar a los dos hijos de Aicha Esshami desde 
el 24-4-2018 hasta finalizar el curso escolar.

507/2018

18/05/2018 12:38
AUREA  FERRER  PALOS.  SE  ESTIMA. 
AUTORIZACIÓN  INSTALACION  HINCHABLE 
C/ HIJAR 19/05/18.

504/2018

18/05/2018 12:37
Mª ANGELES FRAGA LABARIAS. Se concede. 
Anulación vacaciones solicitadas y concedidas. 
Mayo 2018

484/2018

18/05/2018 12:37
Mª ANGELES FRAGA LABARIAS. Se concede. 
Cambio  de  días  de  permiso  por  retraso  de 
fecha de operación de su madre.

473/2018

Ayuntamiento de Calanda

Pz. de España, 1, Calanda. 44570 (Teruel). Tfno. 978 886 141. Fax: 978 886 061



 

18/05/2018 10:21

Expte.  373/2018.  "Control  Sanitario  del  Agua 
Potable y Prevención de la Legionela". Aprobar 
inicio del contrato de servicios y redacción de 
pliego.

373/2018

18/05/2018 10:20
MAGDALENA  GONZALEZ  MERIDA.  SE 
CONCEDE.  EXENCION  VEHICULOS 
MINUSVALIA.

502/2018

18/05/2018 10:18

Dª Mª Pilar Valles Ballestero. Se autoriza. baja 
del  servicio  de  agua,  en  edificio  destinado  a 
cochera,  sita  en calle  Luis  González,  8  y  se 
desestima baja de alcantarillado.

499/2018

18/05/2018 10:17
MARTA  GOMEZ  LLERDA.  Se  concede. 
Permiso por vacaciones junio 2018

497/2018

18/05/2018 10:17

D.  El  Mustapha  Amegroud.  Se  autoriza. 
Descuento aplicable por familia numerosa en el 
recibo  de  agua,  vertido  y  basura,  de  edificio 
sito en calle Lepanto, 7

498/2018

16/05/2018 23:18
Mº  LUISA  MATEU  FUERTES.  SE  ESTIMA. 
USO  CUADRO  LUZ  PLAZA  ESPAÑA 
HINCHABLE COMUNIÓN 19/05/18.

495/2018

16/05/2018 16:32

Adjudicación  a  HdosO  Consultores,  S.L.,  la 
Elaboración  de  la  Evaluación  Ambiental 
Estratégica Simplificada de la modificación del 
PGOU.

493/2018

16/05/2018 12:50
D.  Luis  Rocafull  Valles.  Se  autoriza.  Alta  de 
vado  nº  214  en  inmueble  sito  en  calle  José 
Adan, s/n.

491/2018

15/05/2018 12:37

Pasquale Meli.  Se autoriza.  instalación de un 
contenedor de residuos sólidos urbanos, junto 
al  acceso  de  su  parcela  sita  en  Polígono 
Industrial La Fuensalada

472/2018

15/05/2018 12:37

Pasquale  Meli  (SEVASA).  Se  Autoriza. 
Conectar  a  las  redes  generales  de 
abastecimiento de agua potable, alcantarillado, 
y basuras, en nave, sita en Polígono Industrial 
La Fuensalada

477/2018

15/05/2018 12:37

D. Damian Ferrer Herrero. Se autoriza. Cambio 
de titular en el recibo de agua, vertido y basura 
de  inmueble  sito  en  calle  mayor,  49  1º,  a 
nombre de Oprina Marian Petrisor.

481/2018

15/05/2018 12:37
MARIA  ANGELES  FRAGA  LABARIAS.  Se 
concede.Vacaciones del 23 al 30 de mayo

484/2018

15/05/2018 12:36
CHURRERIA  MERCE.  SE  ESTIMA. 
INSTALACION CHURRERIA AVDA. AGUSTIN 
PLANAS 15 MAYO.

487/2018

14/05/2018 13:55

Francisco de Asis Navarro Serred.  Conceder 
licencia  de  obras  consistente  en  reforma  de 
cocina,  sustitución de alicatada  y  solados en 
Avda. Agustín Plana, Nº 5 de Calanda.

466/2018

14/05/2018 13:10

Jaime Balaguero González. Conceder licencia 
de  obras,  consistente  en  hacer  muro  en  el 
jardín con bloque de hormigón y revestirlo en 
C/ Cerrado de la Baronesa, Nº 1 de Calanda.

447/2018

Ayuntamiento de Calanda

Pz. de España, 1, Calanda. 44570 (Teruel). Tfno. 978 886 141. Fax: 978 886 061



 

12/05/2018 23:16

Juan José Martín Oliete.  Conceder licencia de 
obras consistente en sustituir  dos ventanas y 
puerta de la terraza en C/ Virgen del Campo 
S/N.

446/2018

12/05/2018 23:15

D.  Roberto  Linuesa  Cabrero.  Se  autoriza. 
Exención  del  Impuesto  sobre  Vehículos  de 
Tracción  Mecánica,  del  automóvil  marca 
MAZDA,  con  matrícula  3066-KHR,  por  tener 
reconocida un grado de discapacidad del 65%

480/2018

12/05/2018 23:15
ANTONIO  CENTELLA  RODRIGUEZ.  SE 
ESTIMA. ALQUILER NAVE PISCINAS 22 Y 23 
JUNIO DE 2018.

479/2018

11/05/2018 13:39
FUNERARIA SANTA BARBARA. SE ESTIMA. 
COMPRA NICHO NUEVO Nº 23 MANZANA 44 
INHUMACIÓN JOSE GASCA BORRUEL.

475/2018

11/05/2018 13:39
JORGE  COLOMER  GARCIA.  SE  ESTIMA. 
ALTA ARRENDAMIENTO LOMAS

476/2018

11/05/2018 13:39

Dejar sin efectos publicación en perfil contrato 
menor servicios "Asistencia para la Revisión de 
la Tasa de Utilización del Suelo por Empresas 
Eléctricas", por errores u omisiones, y proceder 
a su subsanación.

322/2018

11/05/2018 13:38
BEATRIZ  BIELSA  OLLETA.  Se  concede. 
Permiso por Vacaciones 2018

478/2018

11/05/2018 8:00
Mª ANGELES FRAGA LABARIAS. Se concede. 
Licencia por enfermedad grave de familiar.

473/2018

09/05/2018 20:04
VIRGINIA  MARTIN  MARTIN.  Se  concede. 
Permiso asistencia al médico

468/2018

09/05/2018 20:04
AYTO.  FOZ  CALANDA.  SE  ESTIMA. 
SOLICITUD  MATERIAL (3  CACEROLAS)  19 
MAYO CELEBRACION SAN ISIDRO.

469/2018

09/05/2018 12:56
APROBACIÓN  LISTA  DEFINITIVA  DE 
ADMITIDOS.

340/2018

08/05/2018 23:56
BENJAMIN RUBIRA GONZALEZ. Se concede. 
Licencia asistencia médica analitica.

465/2018

08/05/2018 23:55

D. Jorge Colomer García. Se autoriza. Uso de 
las  instalaciones  de  la  Plaza  Municipal  de 
Toros,  consistente  en  realizar  una  prueba  y 
selección de vacas de su ganadería, durante el 
fin de semana del 12 y 13 de mayo

462/2018

08/05/2018 23:55

D.  Rafael  Lej  Martín  -  (PORLEJMON).  Se 
autoriza.  Conectar  a  las  redes  generales  de 
abastecimiento  de  agua  potable,  en  edificio 
destinado  a  granja  porcina,  sito  en  suelo 
rústico, polígono 4, parcela 6

453/2018

08/05/2018 23:54
D. Adolfo Gresa Fraga. Se autoriza.  Baja del 
servicio de agua y alcantarillado, en inmueble 
destinado a cochera sita en C/ Pedreras, s/n

458/2018

08/05/2018 23:54

D.  José  Luis  Prades  Escuin.  Se  Autoriza. 
Cambio de titular y domiciliación en el  recibo 
de agua, vertido y basura, en edificio sito en 
Plaza Doña Oliva Gasque, a su nombre por ser 
propietario.

455/2018

Ayuntamiento de Calanda

Pz. de España, 1, Calanda. 44570 (Teruel). Tfno. 978 886 141. Fax: 978 886 061



 

08/05/2018 23:53

D.  Miguel  Royo  Ramperez.  Se  autoriza. 
Cambio de titular y domiciliación en el  recibo 
de agua, vertido y basura, en edificio sito en 
calle  San  Jorge,  5  –  Etlo  -  A,  a  nombre  de 
Miguel Royo Ramperez, por haber adquirido el 
inmueble.

454/2018

08/05/2018 23:53

D.  Antonio  Franco  Romero.  Se  autoriza. 
Cambio de titular y domiciliación en el  recibo 
de  agua,  vertido  y  basura,  en  inmueble 
destinado a local  comercial  denominado BAR 
EL PUNTO, sito Polígono Industrial “Cueva de 
San José, a su nombre.

433/2018

08/05/2018 13:59
BENJAMIN RUBIRA GONZALEZ. Se concede. 
Permiso para realizarse analítica, el 9-5-18, a 
las 8, h.

465/2018

08/05/2018 13:59
Juan Fco.  SANCHEZ FARNOS.  Se concede. 
Licencia por asuntos propios mayo 2018

464/2018

08/05/2018 13:59
Vanesa  Manzanares  Sánchez.  Se  concede. 
Permiso para asistencia al médico en Zaragoza

463/2018

07/05/2018 23:53

CRISTIAN  PASCUA PERALES.  SE  ESTIMA. 
ALTA  CONECIÓN  RED  GRAL.  AGUA 
POTABLE Y ALCANTARILLADO Y BASURA C/ 
GRAL. CASCAJARES, 1.

378/2018

07/05/2018 23:53
PEÑA  EL  CACHIRULO.  SE  ESTIMA.  USO 
PABELLON 17/05/18 ENSAYOS BAILE.

460/2018

07/05/2018 12:56
ALICIA ESTEBAN  SALVADOR.  Se  concede. 
Permiso por matrimonio de cuñado.

456/2018

07/05/2018 12:56
ALICIA ESTEBAN  SALVADOR.  Se  concede. 
Permiso  por  asuntos  propio  fraccionado  por 
asistencia a exámenes.

457/2018

07/05/2018 12:55

NOMBRAMIENTO  DE  REPRESENTANTES 
EN ÓRGANOS  COLEGIADOS  A Dª  ISABEL 
BARBERAN  BARRERO  Y  CESADO  Dº 
JAVIER CUETO PRADES

459/2018

04/05/2018 17:10
ANGELES  FRAGA LABARIAS.  Se  concede. 
Permiso para acompañamiento al médico a su 
madre.

450/2018

04/05/2018 17:10
MARTA  GÓMEZ  LLERDA.  Se  concede. 
Permiso acompañamiento médico.

449/2018

03/05/2018 14:11
D.ª  Mª  Cruz  Figueras  Moreno.   Conceder 
licencia de primera ocupación para edificio sito 
en C/ Gaspar Sanz, Nº 3 de Calanda.

346/2018

03/05/2018 14:08
VIRGINIA  MARTÍN  MARTÍN,  Se  concede. 
Permiso asistencia para el médico 8-5-18

442/2018

03/05/2018 14:08
CAMBIO  DE  TITULARIDAD  ACTIVIDAD 
INOCUA  CARACOLES  HELIX  CALANDA. 
SERGIO PLANA ESTEBAN

443/2018

03/05/2018 10:41
D.ª  Aquilina  Bono  Ariño  y  otros.   Conceder 
licencia de parcelación y posterior agrupación 
en Avda. La Clocha, Nº 15 y 17

404/2018

03/05/2018 10:29
ALICIA ESTEBAN  SALVADOR.  SE  ESTIMA. 
AMPLIACIÓN  HORARIO  20/06/18  FESTIVAL 
PATINAJE.

436/2018

Ayuntamiento de Calanda

Pz. de España, 1, Calanda. 44570 (Teruel). Tfno. 978 886 141. Fax: 978 886 061



 

03/05/2018 10:29
VIRGINA AGUILAR  GALLEGO.  SE  ESTIMA. 
SOLICITUD MATERIAL Y PERMISOS BODA 
26/05/18.

437/2018

27/04/2018 16:15

APROBACIÓN  LIQUIDACIÓN  DEL 
PRESUPUESTO  GENERAL  DE  INSTITUTO 
MUNICIPAL  DE  SERVICIOS  SOCIALES 
EJERCICIO 2017

387/2017

27/04/2018 13:10
ENRIQUE  ESTEBAN  LAHOZ.  SE  ESTIMA. 
USO  CINE  HOYA  TRABAJOS  PASO 
COFRADIA SAN PEDRO.

416/2018

27/04/2018 13:09
RELACION  DE  ADMITIDOS  EN  BOLSA DE 
SOCORRISTA

349/2018

27/04/2018 12:55

OTORGAR  PODER  ESPECIAL  PARA 
QUERELLARSE  EN  NOMBRE  DEL 
AYUNTAMIENTO  CONTRA  NORBERT 
FERHER

387/2017

27/04/2018 0:33
MARI CARMEN RUBIO PEREZ. Se concede. 3 
días asuntos propios 2018

432/2018

27/04/2018 0:32
JUAN FCO. SANCHEZ FARNOS. Se concede. 
Asuntos propios 2018

423/2018

27/04/2018 0:30
ANABEL LAMIEL (CACHIRULO). SE ESTIMA. 
USO PABELLON 25/04/18 A PARTIR DE LAS 
19:30 HORAS ENSAYOS.

424/2018

25/04/2018 13:48
NOTIFICACION  CAMBIO  TITULARIDAD 
GABINETE  BELLEZA  CRISTINA  PASCUAL 
PERALES

411/2018

25/04/2018 13:48
BEATRIZ  DOMINGO  LUENGO.  Se  concede. 
Vacaciones abril 2018

421/2018

25/04/2018 13:47
Mº VICTORIA FRANCO URRIOS. SE ESTIMA. 
USO  PABELLON  7  Y  9  MAYO  ENSAYOS 
PATINAJE.

420/2018

25/04/2018 13:47
MERCEDES FERREIRA PRIETO. SE ESTIMA. 
INSTALACION  CHURRERIA  FIESTAS 
CALANDA.

419/2018

25/04/2018 13:47
JOSE LAMIEL BOSQUE.  SE ESTIMA.  BAJA 
LOMA POL. 8 PARC. 82.

418/2018

25/04/2018 13:47
JUAN FCO. SANCHEZ FARNOS. SE ESTIMA. 
USO PABELLON CAMPUS PATINAJE.

417/2018

21/04/2018 17:07

Mª Pilar Palos Jarque.  Conceder licencia de 
obras consistente en sustituir tejas y cañizos, 
por  tabla  y  teja  de hormigón  en  C/  Juan  de 
Sesé y Balaguer, Nº 18 de Calanda.

409/2018

20/04/2018 12:28

Isabel  de  Pedro  González.  Desestimar  la 
solicitud  presentada  por  D.  Isabel  de  Pedro
González,  por  considerar  que  todas  las 
opciones propuestas presentan inconvenientes
técnicos o jurídicos que las hacen inviables.

363/2018

20/04/2018 12:28

Cambio  de  titularidad  actividad  inocua  de 
Gabinete de Belleza, con emplazamiento en C/ 
Gral. Cascajares, 1 bajo, a favor de Dª Cristina 
Pascual Perales.

411/2018

Ayuntamiento de Calanda

Pz. de España, 1, Calanda. 44570 (Teruel). Tfno. 978 886 141. Fax: 978 886 061



 

20/04/2018 12:27

Julo  Abadía  Jubierre.  Conceder  licencia  de 
obras consistente en tirar tabique de habitación 
y  hacer  cocina  en  bodega  en  C/  Ramón  y 
Cajal, Nº 36 de Calanda.

407/2018

18/04/2018 19:40

José  Mª  Gresa  Fraga.  Conceder  licencia  de 
obras  consistente  en  lucir  con  mortero  de 
cemento los cerramientos exteriores etc. en C/ 
Alfonso I El Batallador, Nº 11-13 de Calanda.

402/2018

18/04/2018 19:40
FERNANDO  GIMENO  CELMA.  SE  ESTIMA. 
CORTE  ADELFA  POL.  IND.  CUEVA  SAN 
JOSE.

406/2018

18/04/2018 19:40
MERCEDES FERREIRA PRIETO. SE ESTIMA. 
INSTALACIÓN  CHURRERIA 19  Y  20  ABRIL 
2018 C/ AGUSTIN PLANAS.

408/2018

18/04/2018 8:43 NOTIFICACIÓN PERMISO AL INTERESADO 398/2018

18/04/2018 8:43
CONSTANTINO  FOZ  BRENCHAT.  Se 
concede. Asuntos propios 2018

397/2018

18/04/2018 8:41
ROSANA  IRANZO  MARTIN.  Se  concede. 
licencia para llevar a su hija al médico.

396/2018

18/04/2018 8:40
ANTONIO LEAL LABARIAS. SE ESTIMA. ALTA 
LOMA POL. 9 PARCELA 43 LOTE 1.

394/2018

18/04/2018 8:40
MANUEL  GARCIA  GASCON.  SE  ESTIMA. 
ALTA LOMA POL. 1 PARCELA 131 E LOTE 11.

393/2018

18/04/2018 8:39

GILVA,  S.A.  Se  autoriza.  Instalación  de  2 
contenedores  de  materia  orgánica  dentro  de 
las  instalaciones  de  Avda.  Autonomía 
Aragonesa y 1 contenedor en las instalaciones 
de  Polígono  Industrial
Fuensalada

386/2018

17/04/2018 10:19

Anabel  Lamiel  Llop.  Se concede.  Alquiler  del 
pabellón  multiusos  para  ensayos  de  fin  de 
curso y  aniversario  de la  Asociación Peña el 
Cachirulo.

391/2018

17/04/2018 10:19
Consuelo Moreno Galindo. Se concede. Corte 
vía  Pública  via  c/  lepanto  por  motivo  de 
comunión de su hijo el 19 de Mayo

390/2018

13/04/2018 9:11

Dª  Ana  María  Celma  Andrés.  Se  autoriza. 
Cambio de titular y domiciliación en el  recibo 
de agua, vertido y basura, en edificio sito en 
calle  Ramón  y  Cajal,  12,  local 
comercial,debiendo constar a su nombre

380/2018

13/04/2018 9:10

Donantes de Sangre Bajo Aragón.Donación de 
300 €, con motivo de ayuda por refrigerio, de 
las extracciones de sangre realizadas los días 
5 y 12 de marzo de 2018

334/2018

13/04/2018 9:08
VIRGINIA  MARTÍN  MARTÍN.  Se  concede. 
Permiso asistencia médica

383/2018

13/04/2018 9:07

D.  Juan  José  Martín  Oliete.  Se  autoriza. 
Cambio de titular y domiciliación en el  recibo 
de agua, vertido y basura, en edificio sito en 
calle San Jorge, 1 – 3º - B, debiendo constar a 
nombre  de  D.  Rafal  Jan  Grzybowski,  como 
propietario

381/2018

Ayuntamiento de Calanda

Pz. de España, 1, Calanda. 44570 (Teruel). Tfno. 978 886 141. Fax: 978 886 061



 

13/04/2018 9:06

Dª María Albacar Conesa. Se autoriza. Cambio 
de titular y domiciliación en el recibo de agua, 
vertido  y  basura,  en  edificio  sito  en  calle 
Ramón y Cajal,  6 -  1º,debiendo constar a su 
nombre

387/2018

13/04/2018 9:05

Juan Francisco Sánchez Farnos.  Desestimar 
licencia de obras consistente en construcción 
de vivienda unifamiliar en C/ Santa Cruz, Nº 18 
por incumplir las alineaciones permitidas para 
la planta alzada.

297/2018

13/04/2018 9:05

Serio  Magallón  Silvestre.  Desestimar  licencia 
de  obras  consistente  en  construcción  de 
vivienda  unifamiliar  y  garaje,  hasta  que  se 
cambie en proyecto chimenea y cubierta según 
el plan general.

350/2018

13/04/2018 9:04

Manuel Alejos Monzón.  Desestimar licencia de 
obras consistente en construcción de vivienda 
unifamiliar aislada y parte de edificio diáfano en 
C/ Gaspar Sanz,  Nº 6 hasta  modificación la 
cubierta según el PGOC

301/2018

12/04/2018 16:26

Ejecución de obras por la propia administración 
“Construcción  de  Aseo en Paseo de  Alcañiz, 
Reforma Sauna en Polideportivo, Recogida de 
Aguas  en  Polideportivo  y  Pistas  de  Pádel,  y 
Rampa Polideportivo”

308/2018

11/04/2018 19:29

YOLANDA MATEO  TORRENT.  SE  ESTIMA. 
CAMBIO TITULAR LOMA POL, 1 PARC. 411 
DE  MI  NOMBRE  A  MANUEL  MARCO 
GALINDO.

377/2018

11/04/2018 19:29

MANUEL  MARCO  GALINDO.  SE  ESTIMA. 
CAMBIO TITULAR LOMAS POL. 2 PARC 201 
A  LOTE  2  DE  MI  NOMBRE  A  YOLANDA 
MATEO TORRENT.

379/2018

11/04/2018 13:28
JULIA SANZ YECORA. Se concede. Permiso 
asuntos propios.

376/2018

10/04/2018 15:38
FRUTAS  BAYOD,  S.C.  SE  ESTIMA.  ALTA 
LOMA POL. 3 PARCELA 174.

364/2018

10/04/2018 15:32

Mª  LUISA  LUCIO  SANCHEZ.  SE  ESTIMA. 
INSTALACION HINCHABLE CALLE RAMON Y 
CAJAL 12/05/18 COMUNION Y CORTE DE LA 
MISMA.

375/2018

10/04/2018 14:44
BENJAMIN RUBIRA GONZALEZ. Se concede. 
Asuntos propios

367/2018

09/04/2018 14:32
Alicia Esteban Salvador. Se concede. Permiso 
asistencia médica 9-4-18

359/2018

09/04/2018 14:32
Diego Balfagón Fierro. Se autoriza. Reserva 89 
plazas  Albergue  Municipal,  del  17  al  23 
septiembre 2018.

345/2018

09/04/2018 14:32
SERGIO  MAGALLON  SILVESTRE.  SE 
ESTIMA.  REUBICACION  FAROLA  C/ 
ALFONSO I EL BATALLADOR.

361/2018

09/04/2018 14:31
Mª ANGELES ZAPATER PEREZ. SE ESTIMA 
ALQUILER  MATERIAL  Y  ALUMBRADO 
PUBLICO CABEZO 12/05/18.

362/2018

Ayuntamiento de Calanda

Pz. de España, 1, Calanda. 44570 (Teruel). Tfno. 978 886 141. Fax: 978 886 061



 

08/04/2018 11:26

FUNERARIA SANTA BARBARA. SE ESTIMA. 
INHUMACIÓN  JOSE  BORRUEL  LABARIAS 
NICHO  9  MANZANA  24  JUNTOS  A  LOS 
RESTOS  DE  D.  ALEJANDRO  BORRUEL  Y 
MARTINA LABARIAS.

357/2018

07/04/2018 0:22
Designación de Directora de la Escuela Infantil 
de primer ciclo de Calanda a Dª Virginia Martín 
Martín.

356/2018

04/04/2018 19:44

Sonia Bolea Bolea. Se Estima la petición. Corte 
de  la  calle  Ramón  y  Cajal  para  colocar 
hinchable  para  la  comunión  de  su  hija  el 
próximo 12 de mayo

342/2018

04/04/2018 13:22

Francisco  Luengo  Segarra.   Desestimar 
solicitud  de  licencia  de  obras  consistente  en 
sustituir  cubierta,  por  no  aportar  proyecto 
firmado por técnico competente.

341/2018

04/04/2018 13:21
Pilar González Latorre.  Conceder licencia de 
obras consistente en cambiar baño y cocina en 
C/ Mayor, Nº 50 de Calanda.

347/2018

03/04/2018 23:07

FUNERARIA SANTA BARBARA. SE ESTIMA. 
COMPRA  NICHO  22  MANZANA  44 
INHUMACIÓN  D.  JUAN  AGUSTIN 
MONFORTE MONFORTE.

343/2018

03/04/2018 17:45
INICIO  EXPTE.  CONTRATACIÓN  DE  6 
PERSONAS RIESGO EXCLUSIÓN SOCIAL. 2 
CONVOCATORIA ABRIL 2018

340/2018

03/04/2018 17:45
JULIA SANZ YECORA. Se concede. Permiso 
Asistencia médica 20 abril

339/2018

28/03/2018 12:44
Jesús  Jubierre  Cros.   Conceder  licencia  de 
parcelación en finca sita en Calle Eras.

316/2018

27/03/2018 17:39
FUNERARIA  MEMORA.  SE  ESTIMA. 
COMPRA  NICHO  21  MANZANA  44 
INHUMACIÓN ANTONIA LOPEZ PIÑERO.

337/2018

25/03/2018 22:10

Dª  Claudia  Toma.  Se  autoriza.  Cambio  de 
titular en el recibo de agua, vertido y basura, en 
edificio sito en calle Cortes de Aragón, 3 – 1º - 
izda,  debiendo  constar  a  su  nombre  por  ser 
propietaria

332/2018

24/03/2018 0:09

Mustapha  Amegroud.  Conceder  licencia  de 
obras  consistente  en  sanear  pared  de 
habitación y colocar baldosas en C/ Lepanto, 
Nº 7 de Calanda.

327/2018

23/03/2018 15:02
Mª ANGELES FRAGA LABARIAS. Se concede. 
Días de vacaciones 2018

333/2018

 

5.- Informe de la Alcaldía y Concejales con delegación.

1.-  D.ª  Raquel  Palos  informa que  este  sábado a  las  10.00  horas  se  celebrará  un 

Ayuntamiento de Calanda

Pz. de España, 1, Calanda. 44570 (Teruel). Tfno. 978 886 141. Fax: 978 886 061



 

encuentro de bolillos en el Pabellón Multiusos.

2.- D.ª Raquel Palos informa que el día 8 de junio, a las 19.00 horas, tendrá lugar en el 
Centro  Buñuel  Calanda  el  II  Concurso  de  Cuento  Infantil  Ilustrado  Gloria  Fuertes, 

donde las ganadoras presentarán sus libros y todos los participantes recogerán sus 
libros originales; el coro del colegio deleitará con sus voces.

3.- D. Manuel Pascual Conesa recuerda que hasta la fecha no había informado acerca 
de  las  visitas  a  la  Nevera  y  de  los  servicios  prestados  por  la  Caseta  de  Turismo 
durante la pasada Semana Santa; informa que los visitantes a la nevera fueron 820; la 
caseta de turismo recibió y atendió a 2.200 personas; las visitas al Centro Buñuel 
Calanda fueron de 3.100 asistentes.  Los visitantes al Centro Buñuel provenían de 
distintos países tales como Francia, Estados Unidos, Argentina o Rusia.  Da las gracias 
D.  Manuel  Pascual  Conesa  a  los  trabajadores  que  han  estado  atendiendo  a  los 
visitantes  y  enseñando  nuestros  centros  más  significativos.   Concluye  que 
actualmente la nevera se utiliza para la realización de diferentes actividades, además 
de ser exhibida a los visitantes; añade que si se pudieran realizar algunas actuaciones 
de acondicionamiento de la misma, constituiría un lugar idóneo para la celebración de 
determinadas exposiciones o conciertos.

4.- El Sr. Alcalde recuerda que la semana pasada se presentó en Zaragoza el Festival 
Internacional de Cine de Calanda; el director del Centro Buñuel Calanda será a su vez 
el director del II Festival Internacional de Cine de Calanda 2018.  Añade el Sr. Alcalde 
que después del festival de Huesca, el de Calanda ha alcanzado un nivel considerable. 
Felicita a Jordi Xifra y al Gobierno de Aragón por la labor que han ido realizando en pro 
de dicho festival.

5.-  Informa el  Sr.  Alcalde  que  mañana  el  Director  del  Centro  Buñuel  y  él  mismo 
asistirán en el hotel Boston de Zaragoza a un concurso del coptail Buñueloni; se trata 
del primer campeonato del mundo.

6.-  Recuerda  el  Sr.  Alcalde  la  tradicional  colaboración  entre  la  Fundación  Mindán 
Manero y el Centro Buñuel Calanda; en esa línea de colaboración, el CBC promoverá la 
ilustración  de  las  Jornadas  del  Curso  de  Filosofía  que  organiza  anualmente  la 
Fundación Mindán Manero.  El próximo domingo tendrá lugar la inauguración de la 
exposición de Laura Rubio en la sala de exposiciones temporales del Centro Buñuel 
Calanda.

 

 

C) RUEGOS Y PREGUNTAS

 

Ayuntamiento de Calanda

Pz. de España, 1, Calanda. 44570 (Teruel). Tfno. 978 886 141. Fax: 978 886 061



 

6.- Ruegos y preguntas.

1.- D. Alberto Herrero recuerda que durante las pasadas fiestas del Pilar se celebró en 
Calanda una Corrida de Toros, en la que se puso en práctica un nuevo sistema de 
gestión de los festejos taurinos; le gustaría conocer la liquidación de ingresos y gastos 
de  dicho festejo.   Al  hilo  de  la cuestión,  insiste D.  Alberto  Herrero en agilizar  las 
gestiones para que pueda celebrarse una nueva corrida de toros durante las fiestas 
del Pilar del presente ejercicio 2018; cree que es ya momento de debatir sobre dicho 
festejo.

Replica el Sr. Alcalde afirmando que aunque no se hable aquí sobre este tema, no 
quiere decir que no se esté trabajando en la organización de la feria taurina del Pilar  
2018; sin duda habrá feria; se podrá discutir la fórmula de gestión: con una empresa 
privada o directamente por el ayuntamiento.  El problema de Calanda con los festejos 
taurinos es que incluso con carteles muy buenos, no se consigue un aforo superior a 
la  media  entrada.   No  obstante,  pese  a  no  constituir  un  festejo  rentable,  el 
Ayuntamiento puede asumir el desfase económico que provoca.  Concluye invitando al 
Grupo Popular a que, si disponen de alguna fórmula idónea, la expongan.

D.  Raúl  Campoy,  Concejal  Delegado  de  la  Plaza  de  Toros,  afirma  en  que  se  ha 
empezado a trabajar en la Feria del Pilar 2018.  En cuanto a la pasada Feria del Pilar  
2017, recuerda que lo positivo es que se celebró la Corrida de Toros y además fue la 
prevista  y anunciada,  con un buen cartel;  las cuentas  las llevarán para que sean 
debatidas en la primera comisión que se celebre.  Recuerda que en dicho festejo se 
vendieron 1260 entradas, por lo que las cuentas no ofrecen un balance positivo; el 
desfase entre ingresos y gastos se sitúa en torno a los 13.000.-€, a los que hay que 
añadir los 18.000.-€ de la subvención que habitualmente otorgaba el Ayuntamiento a 
la empresa adjudicataria.  Afirma D. Raúl Campoy que con motivo de la feria del Pilar  
2017, se empeñó en acogerse a la fórmula de gestión directa del festejo por el propio 
Ayuntamiento; entiende que dicha fórmula no es mala; no obstante, para el 2018 se 
va a volver al sistema de gestión tradicional mediante una empresa taurina a la que 
se otorgará la subvención habitual de 18.000.-€ para garantizar un festejo digno.  Se 
trata  esta  de  una  formula  que  funcionó  en  épocas  pasadas,  pero  durante  la 
temporada 2015-2016 el resultado de dicha gestión no fuese satisfactorio.

De nuevo interviene D. Alberto Herrero afirmando que su Grupo es conocedor de que 
el Equipo de Gobierno trabaja en la feria del Pilar.  Afirma que el Grupo Popular quiere 
que se celebre el Festejo Taurino del Pilar y recuerda que en su momento apoyaron el 
nuevo sistema de gestión aplicado en el ejercicio 2017.  En conversaciones con la 
Peña Taurina de Calanda, ésta le ha trasmitido que si la adjudicación de la Plaza de 
Toros se realizase con mayor antelación (no tres semanas antes) el resultado tal vez 
fuese mejor;  el  principal  problema para D.  Alberto  Herrero es  que la  Plaza no se 
adjudica a tiempo y los toreros ya no están disponibles; habría que empezar a trabajar 
para que Calanda recupere la tradición de este festejo en Calanda.  Concluye que 
desean ver la liquidación del ejercicio 2017, para intentar aplicar las mejoras que se 
juzguen convenientes.

Cierra el debate el Sr. Alcalde recordando que el Grupo Popular cree que el problema 
es ese; el expuesto por D. Alberto Herrero; sin embargo el problema es que en la 
plaza de toros de Calanda últimamente solo vienen entrando unas 1.200 personas. 
Los toreros que asistieron al pasado festejo fueron exactamente los elegidos por el 
Ayuntamiento.  Entiende el Sr. Alcalde que este debate sobre la Feria del Pilar no es 

Ayuntamiento de Calanda

Pz. de España, 1, Calanda. 44570 (Teruel). Tfno. 978 886 141. Fax: 978 886 061



 

conveniente y que solo beneficia a los que están en contra de la fiesta de los toros.

 Y no habiendo más asuntos a tratar se levanta la sesión a las 21.30 horas.  Y para 
constancia de lo tratado y de los acuerdos adoptados, extiendo la presente acta que 
firma el Sr. Alcalde y la certifico con mi firma.

 

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

Ayuntamiento de Calanda

Pz. de España, 1, Calanda. 44570 (Teruel). Tfno. 978 886 141. Fax: 978 886 061


	barcode1: 
	barcode2: 
	barcode3: 
	barcode4: 
	barcode5: 
	barcode6: 
	barcode7: 
	barcode8: 
	barcode9: 
	barcode10: 
	barcode11: 
	barcode12: 
	barcode13: 
	barcode14: 
	barcode15: 
	barcode16: 
	barcode17: 
	barcode18: 


